



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SCHROEDER

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Definição do objeto

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de locação, montagem, operação e desmontagem de equipamentos de sonorização, iluminação, tendas, estruturas para eventos e correlatos.

O objetivo é garantir suporte técnico e operacional para a realização de eventos institucionais e comunitários promovidos pelas diversas secretarias do Município de Schroeder, assegurando infraestrutura adequada e de qualidade, sem a necessidade de aquisição de bens permanentes, o que evita custos elevados de manutenção e armazenamento.

1.1. Descrição detalhada do objeto, quantidades e valor estimado, nos termos da tabela abaixo:

Item	Descrição	Unidade de Medida	Qtd.	Preço Unitário	Preço Total
1	Sonorização - Pequenos Cerimoniais (diária) 01 Mesa de som de no mínimo 12 canais; 02 Caixas de som ativas de 02 Vias com potência de no mínimo 400 watts RMS com tripé; 01 Microfone sem fio UHF; 01 Microfone com fio; 02 Pedestais tipo Girafa para Microfone; 01 Notebook; 01 Projetor multimídia; 01 Telão para projeção de 2,5 x 1,5 aproximadamente; Montagem/Desmontagem e acompanhamento técnico; Cabos e conexões necessárias para a ligação de todo equipamento descrito.	Unidade	9	R\$ 1.134,80	R\$ 10.213,20
2	Sonorização - Eventos de Pequeno porte/Dança/Competições (diária) 01 Mesa de som de no mínimo 12 canais; 04 Caixas de som ativas de 02 Vias com potência de no mínimo 400 watts RMS com tripé; 01 Microfone sem fio UHF; 01 Microfone com fio; 02 Pedestais tipo Girafa para Microfone; 01 Notebook; 01 Projetor multimídia;	Unidade	6	R\$ 1.570,00	R\$ 9.420,00



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SCHROEDER

	01 Telão para projeção de 2,5 x 1,5 aproximadamente; Montagem/Desmontagem e acompanhamento técnico; Cabos e conexões necessárias para a ligação de todo equipamento descrito.				
3	Sonorização - Pequenos Concertos/Shows/Dança (diária) 01 Mesa de som Digital de no mínimo 16 canais com no mínimo 08 Mandadas de Auxiliar; 04 Caixas de som 02 Vias com potência e cabos; 02 Caixas de Graves com potência e cabos; 08 Microfones Dinâmicos; 02 Microfones sem fio UHF; 08 Pedestais tipo Girafa para Microfone; 01 Notebook; 01 Projetor multimídia; 01 Telão para projeção de 2,5 x 1,5 aproximadamente; 02 Monitores de voz Ativos de no mínimo 200w cada; Montagem/Desmontagem e acompanhamento técnico; Cabos e conexões necessárias para a ligação de todo equipamento descrito.	Unidade	6	R\$ 2.660,00	R\$ 15.960,00
4	Sonorização e iluminação – Shows com Bandas Regionais (diária) Sonorização 01 Mesa de som digital de no mínimo 24 canais com 8 Mandadas de Auxiliar; 06 Caixas de som 02 Vias com potência e cabos; 02 Caixas de Graves com potência e cabos; 08 Microfones Dinâmicos; 02 Microfones sem fio; 01 kit de microfone para bateria de no mínimo 07 peças; 08 Pedestais tipo Girafa para Microfone; 01 Notebook; 04 Monitores de voz Ativos de no mínimo 300w RMS cada; Bateria completa montada; 02 Amplificadores de Guitarra; 01 Amplificador de Baixo; Iluminação 12 par led 3w; 01 Máquina de fumaça; 04 moving beans; Montagem/Desmontagem e acompanhamento técnico; Cabos e conexões necessárias para a ligação de todo equipamento descrito; Estrutura metálica necessária para a iluminação e	Unidade	2	R\$ 3.217,80	R\$ 6.435,60



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SCHROEDER

	sonorização acima descrita.				
5	Sonorização e iluminação - Eventos em Pavilhão (diária) Sonorização 01 Mesa de som digital de no mínimo 32 canais com 08 Mandadas de Auxiliar para PA; 01 Mesa de som digital de no mínimo 32 canais com 08 Mandadas de Auxiliar para palco; 08 Caixas de alta frequência, processadas e amplificadas; 04 Caixas de Graves com 02 altofalantes de 18" com potência e cabos; 01 Notebook; 05 Direct box; 12 Monitores chão (retorno) com no mínimo 02 potências e cabos; 02 Microfones sem fio com pedestais; 12 Microfones Dinâmicos com pedestais; 01 Kit de microfones para bateria/percussão com no mínimo 7pçs; 01 Bateria 07 peças completa e devidamente montada; 01 Amplificador de Baixo; 02 Amplificadores de Guitarra; Montagem/Desmontagem e acompanhamento técnico; Cabos e conexões necessárias para a ligação de todo equipamento descrito; Iluminação 30 Par led 3 watt; 06 Moving head; 01 Máquina de fumaça; 01 Mesa de luz digital de 24 canais; DMX 01 Dimmer de 12 canais de 4kw; Estrutura metálica necessária para a iluminação e sonorização acima descrita, a qual deve ser fixada de forma suspensa na estrutura do pavilhão, sendo vedada a utilização de grids sobrepostos à quadra de esporte; Alimentação e cabeamento necessário para os equipamentos acima descritos.	Unidade	8	R\$ 4.944,33	R\$ 39.554,64
6	Sonorização e Iluminação - Espetáculo (diária) 01 Mesa de som digital de no mínimo 48 canais com 16 auxiliares 01 Multicabo de 48 vias com 60m + splitter 02 Processadores Digitais	Unidade	4	R\$ 7.810,79	R\$ 31.243,16



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SCHROEDER

01 Notebook 16 Caixas de subgrave com 01 falante de 18" 16 Caixas de alta frequência, amplificadas e processadas, guias de onda Sistema de amplificação e alimentação que atenda a demanda do equipamento acima e cabos e conexões necessárias para a ligação de todo equipamento descrito MONITOR (Palco) 01 Mesa de som digital de no mínimo 48 canais com 24 auxiliares 01 Processador Digital para o sidefill 01 Sidefill com 02 caixas para subgrave com 02x18" e 02 caixas de 03 vias com cada lado (direito e esquerdo) 10 monitores 2x12 + driver 01 subtipo Drumfill com 2x18 04 Muticabos 12 vias Sistema de amplificação e alimentação que atenda a demanda do equipamento acima e cabos e conexões necessárias para a ligação de todo equipamento descrito. MICROFONES E ACESSÓRIOS 08 Microfones headset sem fio 08 Microfones dinâmicos 04 Microfones tipo condensador 01 Kit de microfones para bateria/percussão 12 Direct Box 28 Pedestais tipo Girafa para microfones 12 Garras para instrumentos Sistema de amplificação e alimentação que atenda a demanda do equipamento acima e cabos e conexões necessárias para a ligação de todo equipamento descrito. BACKLINES 02 Amplificadores de no mínimo 100w (cabeçote) com Caixa para guitarra 01 Amplificador de no mínimo 200w (cabeçote) com caixa para contrabaixo 01 Amplificador para teclado 01 Bateria 07 peças completa e devidamente montada 04 Praticáveis 2,0 x 1,0 Sistema de comunicação intercom com 02 pontos ILUMINAÇÃO 12 Lâmpadas par 64 foco 5 24 par de led de 3w				
--	--	--	--	--



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SCHROEDER

	08 mini brutes 08 moving Bean 200r 01 Máquina de fumaça 01 Canhão seguidor 01 mesa de luz digital de 2048 canais dmx divididos em 04 universos 01 sistema de dimmer digital DMX 12 canais 01 canhão de luz tipo Sky Walker com no mínimo 5000watts de potência 01 Máquina de fumaça 16 Set light 1000 watts 01 Canhão seguidor 01 mesa de luz digital de 2048 canais dmx divididos em 04 universos 01 sistema de dimmer digital DMX 36 canais 4kw Alimentação e cabeamento necessário para os equipamentos acima descritos. Estrutura metálica necessária para a iluminação e sonorização acima descrita. 01 operador de microfones no palco. 01 iluminador. 01 operador de som. Montagem do equipamento um dia antes para o ensaio geral.				
7	Sonorização - Desfiles 01 Mesa de som de no mínimo 24 canais com 6 Mandadas de Auxiliar; 24 Caixas amplificadas de no mínimo 400w cada com pedestal, ativas ou passivas; 24 pedestais de caixa ou andaimes; 06 Microfones Dinâmicos; 02 Microfones sem fio UHF; 08 Pedestais tipo Girafa para Microfone; 01 Notebook para execução de músicas; 02 Monitores de voz Ativos de no mínimo 200w cada; Montagem/Desmontagem e acompanhamento técnico; Cabos e conexões necessárias para a ligação de todo equipamento descrito.	Unidade	3	R\$ 5.255,83	R\$ 15.767,49
8	Locação de Painel de Led Locação de diária, por 24h, de Painel de LED modelo P6 outdoor SMD, alta resolução, incluindo serviço de montagem/desmontagem e operação, estrutura de box truss necessária para fixação da tela, cabeamentos necessários para o aparelho e devidamente aterrado. Painel de 1mx1m.	m²	133	R\$ 265,73	R\$ 35.342,09



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SCHROEDER

9	Estrutura de Palco coberto (lona) 14m x 12m com pé direito mínimo de 6m em estrutura de alumínio q30, com fechamento nas laterais e no fundo, tablado em compensado naval 18 mm, sendo 1,80 de altura com forração (linóleo), fechamento com tecido preto na parte frontal e 02 escadas de acesso. Montagem do palco 04 dias antes do evento e desmontagem 02 dias depois.	Unidade	5	R\$ 14.839,61	R\$ 74.198,05
10	Estrutura de Palco coberto (lona) 8m x 8m com pé direito mínimo de 6m em estrutura de alumínio q30, com fechamento nas laterais e no fundo, tablado em compensado naval 18 mm, sendo 0,80 ou 1,30 de altura e 01 escada, incluindo serviço de montagem/desmontagem.	Unidade	2	R\$ 7.754,94	R\$ 15.509,88
11	Estrutura de palco 12m x 8m com 1,30m de altura e piso de palco em compensado naval de 18 mm c/ escada, incluindo serviço de montagem/desmontagem.	Unidade	1	R\$ 3.647,27	R\$ 3.647,27
12	Locação de tablado em compensado laminado 6 mm e lona preta 0,78 micras e fitas adesivas para fixação da lona e chapas, para cobertura de quadra de esporte com piso modular, incluindo serviço de montagem/desmontagem.	Unidade	50	R\$ 23,47	R\$ 1.173,50
13	Aluguel de linóleo. Forração de palco para dança; medindo 12m x 8m na cor preto, incluindo serviço de montagem/desmontagem, incluindo serviço de montagem/desmontagem. Montagem 01 dia antes do evento para ensaios.	Unidade	6	R\$ 2.002,46	R\$ 12.014,76
14	Tenda camarim 8m x 8m com possível fechamento total das laterais e tablado no chão, incluindo serviço de montagem/desmontagem.	Unidade	4	R\$ 2.165,55	R\$ 8.662,20
15	Grades de Contenção para eventos 2m x 1,10m.	Unidade	1.400	R\$ 26,15	R\$ 36.610,00
16	Locação de TENDAS (10x10x2,80m) , com montagem e desmontagem. As mesmas, serão em estrutura de aço tubulares com cobertura em lona PVC com tecido poliéster de alta tenacidade (antichamas), com calhas para escoamento de água. As tendas serão afixadas ao solo com hastes metálicas e travadas através de cintas para amarração de carga em poliéster com catracas, suas estruturas deverão ser aterradas, conforme as Normas da ABNT. A empresa vencedora deverá apresentar ART de montagem e aterramento, assim como, laudo de inflamabilidade das lonas, a cada pedido solicitado.	Unidade	38	R\$ 2.040,34	R\$ 77.532,92



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SCHROEDER

17	Locação de TENDAS (5x5x2,50m) , com montagem e desmontagem. As mesmas, serão em estrutura de aço tubulares com cobertura em lona PVC com tecido poliéster de alta tenacidade (antichamas), com calhas para escoamento de água. As tendas serão afixadas ao solo com hastes metálicas e travadas através de cintas para amarração de carga em poliéster com catracas, suas estruturas deverão ser aterradas, conforme as Normas da ABNT. A empresa vencedora deverá apresentar ART de montagem e aterramento, assim como, laudo de inflamabilidade das lonas, a cada pedido solicitado.	Unidade	36	R\$ 1.101,90	R\$ 39.668,40
18	Locação de TENDAS (10x5x2,80m) , com montagem e desmontagem. As mesmas, serão em estrutura de aço tubulares com cobertura em lona PVC com tecido poliéster de alta tenacidade (antichamas), com calhas para escoamento de água. As tendas serão afixadas ao solo com hastes metálicas e travadas através de cintas para amarração de carga em poliéster com catracas, suas estruturas deverão ser aterradas, conforme as Normas da ABNT. A empresa vencedora deverá apresentar ART de montagem e aterramento, assim como, laudo de inflamabilidade das lonas, a cada pedido solicitado.	Unidade	22	R\$ 1.370,33	R\$ 30.147,26
19	Locação de 01 (uma) unidade de banheiro químico individual medida com dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura - pelo período de 01 (um) dia. Portáteis, com montagem, manutenção diária com caminhão limpa fossa e desmontagem. Fabricados em polietileno de alta densidade; Piso antiderrapante; Pontos superiores para circulação de ar; Teto translúcido; Dispositivo de trinco com indicação livre/ocupado; Caixa de dejetos; Assento; Cabide; Suporte para papel higiênico; Abastecimento de papel higiênico; Abastecimento de química biodegradável e desinfetante; Higienizador de mãos; Barras de apoio lateral e de fundo (ABNT). Os materiais utilizados para a higienização deverão ser biodegradáveis e as quantidades deverão ser utilizadas em proporção que não causem danos à saúde dos usuários.	Unidade	30	R\$ 353,80	R\$ 10.614,00
20	Locação de 01 (uma) unidade de banheiro químico – tipo PNE (Portadores de Necessidades Especiais) - pelo período de 01 (um) dia. Fabricados em polietileno de alta densidade; Piso antiderrapante;	Unidade	7	R\$ 492,26	R\$ 3.445,82



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SCHROEDER

	Pontos superiores para circulação de ar; Teto translúcido; Dispositivo de trinco com indicação livre/ocupado; Caixa de dejetos; Assento; Cabide; Suporte para papel higiênico; Abastecimento de papel higiênico; Adesivo indicativo para pessoas com necessidades especiais; Abastecimento de química biodegradável e desinfetante; Higienizador de mãos; Barras de apoio lateral e de fundo (ABNT). Os materiais utilizados para a higienização deverão ser biodegradáveis e as quantidades deverão ser utilizadas em proporção que não causem danos à saúde dos usuários.				
21	Locação de mesa adulto , quadrada, plástico resistente, de polipropileno virgem, cor branca, empilhável, com proteção UV, com dimensões aproximadas entre 60 cm a 70 cm de comprimento e 60 cm e 70 cm de largura.	Unidade	30	R\$ 14,07	R\$ 422,10
22	Locação de cadeira adulta , plástico resistente, de propileno virgem, cor branca, sem braço, empilhável, com proteção UV, com dimensões aproximadas entre 85 cm e 90 cm de altura (referência - do encosto ao chão), 40 cm a 45 cm de altura (referência - do acento ao chão), 38cm a 42 cm de comprimento (referência - entre os pés) e 38 cm a 45 cm de largura (referência - acento e encosto) certificadas pelo INMETRO, conforme Portaria nº 461/2013.	Unidade	120	R\$ 5,26	R\$ 631,20

2. Vigência do Contrato

Sugere-se a realização de processo licitatório na modalidade Pregão, sob o Sistema de Registro de Preços, cuja critério de julgamento deverá ser menor preço por item, e que a Ata de Registro de Preço tenha validade de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, inclusive com a possibilidade de renovação do quantitativo inicialmente registrado.

Recomenda-se ainda a utilização do IPCA, índice oficial de inflação utilizado pelo Governo Federal, amplamente aplicado em contratos públicos por representar a variação geral de custos de bens e serviços na economia, conforme recomendação usual do TCU por sua estabilidade e representatividade.

3. Fundamentação da contratação

A contratação fundamenta-se na necessidade de oferecer suporte técnico e estrutural para a realização de eventos institucionais e comunitários promovidos pelo Município, garantindo qualidade, eficiência e segurança.

O Estudo Técnico Preliminar (ETP) evidenciou que a locação dos serviços é a solução mais vantajosa, eliminando a necessidade de aquisição e manutenção de



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SCHROEDER

equipamentos próprios, reduzindo custos fixos e possibilitando acesso à tecnologia de ponta sem investimentos elevados.

Além disso, essa modalidade permite maior flexibilidade para adaptação às necessidades específicas de cada evento.

4. Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual:

Atualmente, o município não possui o Plano de Contratação Anual – PCA.

5. Requisitos da contratação

A contratação será realizada por meio de licitação, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço por item, devendo ser atendidos os seguintes requisitos:

- Equipamentos e serviços devem atender às normas técnicas e de segurança vigentes;
- Profissionais qualificados para operação dos equipamentos;
- Garantia de suporte técnico durante os eventos;
- Logística eficiente para montagem e desmontagem;
- Com relação ao prazo de entrega:
 - A montagem completa dos sistemas de sonorização e iluminação deverá ser concluída com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas do início do evento, incluindo testes operacionais.
 - A prestação dos serviços ocorrerá durante todo o período do evento, conforme programação oficial.
 - A desmontagem deverá ser realizada em até 24 (vinte e quatro) horas após o encerramento das atividades.
 - A contratada deverá estar apta a iniciar a execução dos serviços em até 48 (quarenta e oito) horas após o recebimento da Autorização de Fornecimento, desde que previamente informada da realização do evento.
- Locação por 24h (vinte e quatro horas) para todos os itens deste objeto;
- Para a prestação dos serviços, os interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação e apresentar todos os documentos exigidos na habilitação;
- Exigência de comprovação de capacidade técnico-operacional, por meio de no mínimo 01 (um) atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando execução de serviço igual ou similar;
- Cumprimento das obrigações previstas no edital e no Termo de Referência;
- Observância das diretrizes e regulamentos estabelecidos no contrato;
- Proibição de subcontratação para a execução dos serviços;
- Manutenção da regularidade fiscal e trabalhista durante toda a vigência do contrato;



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SCHROEDER

- Atendimento às normas de segurança, higiene e disciplina;
- Responsabilização pelos danos causados ao erário, terceiros e ao patrimônio público;
- Garantia de que os equipamentos de sonorização e iluminação sejam montados com, no mínimo, 04 horas de antecedência do evento;
- Exigência de NR's 10 e 35 para os profissionais que executarão atividades que envolvam instalações elétricas temporárias, montagem de estruturas, operação de equipamentos e serviços com potencial risco operacional, com emissão de ART quando aplicável;
- Manutenção de equipe técnica no local do evento, conforme necessidade da Secretaria solicitante, garantindo a solução de problemas operacionais durante toda a realização do evento;
- Atendimento integral ao Manual de Prestação de Serviços e às especificações técnicas do contrato.

6. Descrição da solução como um todo, considerado todo o ciclo de vida do objeto

A solução contratada compreende a locação, montagem, operação e desmontagem de equipamentos de sonorização, iluminação, tendas e estruturas para eventos, fornecendo infraestrutura completa e flexível para atender às necessidades de diferentes tipos de eventos promovidos pelo Município.

A execução dos serviços será feita de acordo com um cronograma previamente estabelecido, garantindo que a infraestrutura esteja montada e operante com a devida antecedência, e desmontada com segurança ao final do evento. A qualidade dos serviços será monitorada pela equipe de fiscalização do contrato, assegurando conformidade com os padrões exigidos

7. Modelo de execução do objeto, que consiste na definição de como o contrato deverá produzir os resultados pretendidos desde o seu início até o seu encerramento

A execução dos serviços ocorrerá mediante solicitação formal das secretarias responsáveis, de acordo com a programação de eventos do Município. O fornecedor contratado será responsável por toda a logística necessária, desde a montagem e teste dos equipamentos até sua desmontagem e retirada, garantindo que os eventos ocorram sem falhas operacionais.

A fiscalização municipal acompanhará todas as etapas do processo, assegurando que os serviços sejam prestados em conformidade com os requisitos estabelecidos no contrato e no Termo de Referência. Além disso, o fornecedor deverá disponibilizar equipe técnica qualificada para atuar no suporte operacional durante os eventos, assegurando a pronta solução de eventuais falhas técnicas.



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SCHROEDER

Para acompanhamento e fiscalização da correta execução contratual, são indicados os servidores adiante relacionados:

Secretaria	Gestor	Fiscal
Secretaria Municipal de Educação	Luana Francine Mayer	Tiago Rafael Muchalski Petry, Jordana Prestini Leitzke e Margid Stein Boneti
Diretoria de Esporte e Lazer	Djonatan Mai	Djonatan Mai
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação	Daiane Regina Azevedo Wolf	Nivea Maske Holderried
Secretaria Municipal de Saúde	Adrailton Levis Zuse	Ariene Borges da Silva
Diretoria de Cultura	Fabricio José da Silva Linzmeier	Franciele Carla Tomazeli
Secretaria de Gestão e Finanças	Sonia Sirlene Zoz	Jessica Fabiana Eichstadt Chormiak

8. Critérios de medição e de pagamento

Comprovação da Execução: A contratada deverá apresentar, juntamente com a Nota Fiscal, um **Relatório de Execução de Serviços** detalhado, contendo obrigatoriamente:

- Registro fotográfico da decoração instalada;
- Identificação do evento (nome e finalidade);
- Datas e horários efetivos de montagem e desmontagem;
- Local da prestação do serviço.

Atesto e Conferência: A Nota Fiscal somente será conferida e atestada pelo fiscal do contrato após o recebimento definitivo dos itens e a validação do Relatório de Execução mencionado no item anterior, sendo então encaminhada para o trâmite de pagamento.

Agente Pagador e Prazo: O pagamento será efetuado através da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças do Município de Schroeder, mediante crédito em conta bancária de titularidade do beneficiário, no prazo de até **15 (quinze) dias corridos** contados da data de aceitação definitiva do serviço.



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SCHROEDER

Prazo de Aceitação: A aceitação do serviço dar-se-á em até **5 (cinco) dias úteis** após a entrega completa dos produtos, da Nota Fiscal e do respectivo relatório comprobatório ao fiscal responsável.

Correções Fiscais: Em caso de devolução de documentação fiscal ou relatórios para correção por inconsistências, o prazo para pagamento será interrompido, reiniciando-se a contagem a partir de sua regular reapresentação.

9. Forma e critérios de seleção do fornecedor

A seleção será realizada por meio de processo licitatório, observando os princípios da isonomia, impessoalidade e economicidade, conforme a Lei nº 14.133/2021, além de observada a capacidade das empresas de disporem e entregarem os itens do objeto em questão em cumprimento aos requisitos exigidos neste processo.

Sugere-se a realização de processo licitatório na modalidade Pregão, sob o Sistema de Registro de Preços, cuja critério de julgamento deverá ser menor preço por item, e que a Ata de Registro de Preço tenha validade de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, inclusive com a possibilidade de renovação do quantitativo inicialmente registrado.

Recomenda-se ainda a utilização do IPCA, índice oficial de inflação utilizado pelo Governo Federal, amplamente aplicado em contratos públicos por representar a variação geral de custos de bens e serviços na economia, conforme recomendação usual do TCU por sua estabilidade e representatividade.

10. Data e Assinatura de quem fez o Termo de Referência

Schroeder, 12 de maio de 2026.

Tiago Rafael Muchalski Petry
Gerente Administrativo